БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 20__й. № ____

Приказ

«___»__________ 20__г.

О совершенствовании организации оказания медицинской помощи

взрослому населению по профилю «онкология» в медицинских организациях

Республики Башкортостан

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказов

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 декабря 2020 года

№ 1363н «Об утверждении Порядка направления застрахованных лиц в

медицинские организации, функции и полномочия учредителей в отношении

которых осуществляют Правительство Российской Федерации или федеральные

органы исполнительной власти, для оказания медицинской помощи в

соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного

медицинского страхования», от 19 февраля 2021 года № 116 н «Об утверждении

Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при

онкологических заболеваниях», в целях совершенствования организации

медицинской помощи взрослому населению по профилю «онкология» в

медицинских организациях Республики Башкортостан, п р и к а з ы в а ю:

1.    Утвердить:

1.1. Схему маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи

взрослому населению по профилю «онкология» в медицинских организациях

Республики Башкортостан (приложение № 1);

1.2. Зоны ответственности медицинских организаций Республики

Башкортостан при оказании медицинской помощи взрослому населению по

профилю «онкология» (приложение № 2);

1.3. Зоны ответственности медицинских организаций Республики

Башкортостан при оказании медицинской помощи взрослому населению по

профилю «онкология» при проведении лучевой терапии (приложение № 3).

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан на

всех этапах организации медицинской помощи пациентам с онкологическими

заболеваниями обеспечить соблюдение сроков в соответствии с Порядком

оказания медицинской помощи населению по профилю «онкология»,

orgot11.mz
Пишущая машинка
22       март             22                        435-Д                22         марта          22

orgot11.mz
Пишущая машинка

orgot11.mz
Пишущая машинка

orgot11.mz
Пишущая машинка

утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 19 февраля 2021 г. № 116н «Об утверждении Порядка оказания медицинской

помощи взрослому населению при онкологических заболеваниях».

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан от 26 декабря 2019 года № 2331-Д

«О совершенствовании организации оказания медицинской помощи взрослому

населению по профилю «онкология» в медицинских организациях Республики

Башкортостан».

4. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в

Государственный комитет Республики Башкортостан по делам юстиции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Премьер-

министра Правительства

Республики Башкортостан –

министр здравоохранения

Республики Башкортостан

      М.В. Забелин

Приложение № 1

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан

от « __» _______ 2022 г. № ______

Схема маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи

взрослому населению по профилю «онкология» в медицинских

организациях Республики Башкортостан

Пациент

Первичная медико-санитарная помощь:

фельдшерско-акушерский пункт (ФАП),

сельская врачебная амбулатория (СВА),

сельская участковая больница (СУБ),

центральные районные больницы (ЦРБ),

районные и городские поликлиники

Первичный онкологический кабинет

(ПОК)

Центр амбулаторной онкологической помощи,

межмуниципальный медицинский

онкологический центр (ЦАОП, ММОЦ)

Медицинские организации, обеспечивающие оказание

специализированной, за исключением высокотехнологичной,

медицинской помощи по профилю «онкология»:

- в условиях дневного стационара

(отделение противоопухолевой лекарственной терапии

(химиотерапии) ГАУЗ РКОД Минздрава РБ),

- в стационарных условиях

(межрайонные онкоотделения,  онкологические койки)

Центр

дистанционных

консультаций

(ЦДК)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

Телемедицинские консультации

(ТМК) ГАУЗ РКОД Минздрава РБ

Федеральные медицинские организации/центры

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

Медицинские организации,

обеспечивающие оказание

специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской

помощи в Республике Башкортостан

(ГАУЗ РКОД Минздрава РБ)

Центр ядерной медицины компании

«Позитронно – эмиссионная томография –

Технолоджи» (по согласованию, плановые),

ООО «Клиника мать и дитя» (по

согласованию, плановые),

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова (плановые).

orgot11.mz
Пишущая машинка
22   03                       435-Д

orgot11.mz
Пишущая машинка

Приложение № 2

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан

от « __» _______ 2022 г. № ______

Зоны ответственности медицинских организаций Республики Башкортостан при оказании

медицинской помощи взрослому населению по профилю «онкология»

Медицинские организации,  обеспечивающие оказание

первичной

медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях

Подразделения
медицинских
организаций,

обеспечивающие
оказание

специализированной
первичной

 медико-санитарной
помощи в амбулаторных

условиях

Подразделения
медицинских
организаций,

обеспечивающие оказание
специализированной,

за исключением
высокотехнологичной

помощи

Подразделения
медицинских
организаций,

обеспечивающие
оказание

специализированной,
в том числе

высокотехнологичной
медицинской помощи

ГБУЗ РБ ГКБ № 1 г. Стерлитамак

ГБУЗ РБ ГБ № 2 г. Стерлитамак

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ

 ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ

ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ
ЧУЗ «КБ «РЖД-МЕДИЦИНА»  г. Стерлитамак» (по

согласованию)

ЦАОП

ГБУЗ РБ ГКБ № 1

г. Стерлитамак

ГБУЗ РБ ГКБ № 1

г. Стерлитамак;

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

в г. Стерлитамак

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават

ООО «Медсервис» г. Салават (по согласованию)
ЦАОП

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават;

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

orgot11.mz
Пишущая машинка
22   03                        435-Д

orgot11.mz
Пишущая машинка

Минздрава РБ в г. Салават Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ ГБ № 1 г. Октябрьский

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ

ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ

 ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ

ЦАОП

ГБУЗ РБ ГБ № 1

 г. Октябрьский

ГБУЗ РБ ГБ № 1

г. Октябрьский;

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

в г. Октябрьский

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России,

ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ

ЦАОП

ГБУЗ РБ Белебеевская

ЦРБ

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ в г. Белебей

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ

ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ

ГАУЗ РБ Учалинская ЦГБ

ФГУЗ МСЧ № 142 ФМБА России г. Межгорье (по

согласованию)

ЦАОП

ГБУЗ РБ Белорецкая

ЦРКБ

ГБУЗ РБ Белорецкая

ЦРКБ;

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

в г.Белорецк

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ

ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ

ЦАОП

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау;

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

 в г. Кумертау

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск

ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ

ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ

ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ

ЦАОП

ГБУЗ РБ ГБ

г. Нефтекамск

ГБУЗ РБ ГБ

г. Нефтекамск;

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

в г. Нефтекамск

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай

ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ

ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ

ЦАОП

 ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ в г. Сибай

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России,

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ

ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ

ЦАОП

ГБУЗ РБ Месягутовская

ЦРБ

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

в с. Месягутово

 Дуванский район

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ

ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ

ЦАОП

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ

ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ в г. Бирск

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ

ГБУЗ РБ Языковсквая ЦРБ

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ

ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ

ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ

ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ

ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ ГКБ № 13 г. Уфа

ГБУЗ РБ ГКБ № 18 г. Уфа

ЦАОП

ГБУЗ РБ

ГКБ № 13 г. Уфа

Отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

в ГБУЗ РБ

ГКБ № 13 г. Уфа

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России,

ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа

ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфа

ЦАОП

ГБУЗ РБ

ГКБ № 21 г. Уфа

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России,

ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа  ЦАОП

ГБУЗ РБ

ГКБ № 8 г. Уфа

Амбулаторное отделение

противоопухолевой

лекарственной терапии

(химиотерапии)

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

в ГБУЗ РБ

ГКБ № 8 г. Уфа

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ Поликлиника № 43 г. Уфа

ГБУЗ РБ Поликлиника № 46 г. Уфа

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа

ММОЦ

ГБУЗ РБ Поликлиника

№ 43 г. Уфа

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

ГБУЗ РБ Поликлиника № 50 г. Уфа

ГБУЗ РБ ГКБ № 5 г. Уфа

ГБУЗ РБ ГБ № 9 г. Уфа

ММОЦ

ГБУЗ РБ Поликлиника

 № 50 г. Уфа

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ

ГАУЗ РКОД

Минздрава РБ, в том

числе

Федеральные

медицинские

организации/центры,

Клиника ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава

России

Приложение № 3

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан

от « __» _______ 2022 г. № ______

Зоны ответственности медицинских организаций Республики Башкортостан при оказании медицинской помощи

взрослому населению по профилю «онкология» при проведении лучевой терапии

Медицинские организации

Республики Башкортостан

Вид лучевой терапии Медицинские организации, обеспечивающие

оказание лучевой терапии в амбулаторных

условиях и условиях круглосуточного стационара

Медицинские организации,

обеспечивающие оказание

первичной медико-санитарной

и специализированной помощи

в амбулаторных условиях и

условиях круглосуточного

стационара

3D - конформная и выше (лучевая терапия

модулированной интенсивности - (IMRT).

Лучевая терапия с визуальным осмотром (IGRT).

Cтереотаксическая радиохирургия и

стереотаксическая радиотерапия, лучевая терапия.

ГАУЗ РКОД Минздрава РБ.

Федеральные медицинские организации/центры

(по согласованию, плановые)

Центр ядерной медицины компании «Позитронно

– эмиссионная томография – Технолоджи»

(по согласованию).

Федеральные медицинские организации/центры

(по согласованию, плановые)

2D – лучевая терапия амбулаторная и стационарная ГАУЗ РКОД Минздрава РБ.

Федеральные медицинские организации/центры

(по согласованию, плановые)

orgot11.mz
Пишущая машинка
22    03                        435-Д

orgot11.mz
Пишущая машинка

 Список использованных сокращений

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет

ВО Высшее образование

ГАУЗ Государственное автономное учреждение здравоохранения

ГБ Городская больница

ГБУЗ Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

ГКБ Городская клиническая больница

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи

КБ Клиническая больница

Минздрав РБ Министерство здравоохранения Республики Башкортостан

Минздрав России Министерство здравоохранения Российской Федерации

ММОЦ Межрегиональный медицинский онкологический центр

МСЧ Медицинская санитарная часть

ООО Общество с ограниченной ответственностью

РАН Российская академия наук

РБ Республика Башкортостан

РЖД Российские железные дороги

РКОД Республиканский клинический онкологический диспансер

УНЦ Уфимский научный центр

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение

ФГБУЗ Федеральное государственное бюджетное учреждение

здравоохранения

ФГУЗ Федеральное государственное  учреждение здравоохранения

ФМБА Федеральное медико-биологическое агентство

ЦАОП Центр амбулаторной онкологической помощи

ЦГБ Центральная городская больница

ЦРБ Центральная районная больница

ЦРКБ Центральная районная клиническая больница

ЧУЗ Частное учреждение здравоохранения